LETTRES

DE

SAINTE JÉRÔME,

TRADUITES
EN FRANÇAIS AVEC LE TEXTE EN REGARD,

par
J.-J. Grégoire et J.-B. Collombet.

*Le recueil des Lettres de saint Jérôme est
un des monuments les plus curieux de la
littérature des Pères.*

CHAFFAUBRIAND, Génie du Christian

TOME PREMIER.

LIBRAIRIE CATHOLIQUE DE PERISSE FRÈRES.

Lyons.
GRANDE RUE MERCIÈRE,
N. 33.

Paris,
RUE DU POT-DE-FER-
ST-SULPICE, N. 8.

IMPRIMERIE D'ANT. PERISSE,
IMPRIMEUR DE L'ARCHEVÊCHÉ DE LYON.

1837.

SANCTI HIERONYMI

EPISTOLÆ.

EPISTOLA I.

AD RUFINUM MONACHUM.

Plus Deum tribuere quam rogatur, et ea sæpe concedere quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt¹, licet ex sacrorum ministerio voluminum ante cognoverim, tamen in caussa propria nunc probavi, Rufine charissime. Ego enim, qui audacia satis vota credebam, si vicissitudine litterarum imaginem nobis præsentia mentiremur, audio te Ægypti secreta penetrare, monachorum invisere choros, et cælestem in terris circumire familiam. Oh! si mihi nunc Dominus Jesus Christus, vel Philippi ad Eunuchum², vel Abacuc ad Daniele

(1) I Cor. II. 9. — (2) Act. IV. 27-40.

SAINT JÉRÔME.

LETTRES.

LETTRE I.

AU MOINE RUFIN.

Que Dieu donne plus qu'on ne lui demande , et qu'il accorde souvent ce que l'œil n'a point vu , ce que l'oreille n'a point entendu , ce que le cœur de l'homme n'a point compris , c'est une chose que je savais déjà , grâces aux volumes sacrés , et que je viens d'éprouver par moi-même , très-cher Rufin. Moi , qui bornais tous mes vœux à désirer qu'un échange de lettres pût entretenir en nous l'illusion d'une mutuelle présence , j'apprends que vous pénétrez dans les lieux secrets de l'Égypte , que vous visitez les chœurs des moines , et que vous parcourez ces familles qui mènent sur la terre une vie céleste. Oh ! si maintenant le Seigneur Jésus - Christ me donnait soudain d'être transporté vers vous , comme le fut jadis , ou Philippe auprès de l'Eunuque , ou Abacuc auprès de

translationem repente concederet ¹, quam ego nunc tua arctis stringerem colla complexibus; quam illud os, quod mecum vel erravit aliquando, vel sapuit, impressis figerem labiis! Verum, quia non tam te sic ad me venire quam ego ad te sic ire non mereor, et invalidum, etiam cum sanum est, corpusculum crebri fregere morbi, has mei vicarias, et tibi obvias mitto, quæ te, copula amoris innexum, ad me usque perducant.

Prima inopinati gaudii ab Heliodoro fratre mihi est nunciata felicitas. Non credebam certum quod certum esse cupiebam, præsertim cum et ille ab alio se audisse diceret, et rei novitas fidem sermonis auferret. Rursum suspensam voto nutante mentem quidam Alexandrinus monachus, qui ad Ægyptios confessores, et voluntate jam martyres, pio plebis jamdudum fuerat transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuncii auctor impulerat. Fateor et in hoc meam labasse sententiam. Nam cum et patriam tuam ignoraret et nomen, in eo tamen plus videbatur asserere, quod eadem asserebat, quæ jam alius indicaverat. Tandem plenum veritatis pondus erupit; Rufinum enim Nitriæ esse, et ad beatum perrexisse Macarium crebra commeantium multitudo referebat. Hic vero tota credulitatis